
CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Servizi bibliotecari, culturali e turistici
ORIGINALE

DELIBERA del C.d.A.
___________________________________________________________________________
N. 62 del 7 dicembre 2023
___________________________________________________________________________
Oggetto:  Partecipazione bando “Città che legge 2023” del CEPELL (Centro

per  il  Libro  e  la  Lettura)  in  partnership  con  il  Comune  di
Ciampino con il progetto “Parole in gioco”. Presa d’atto

___________________________________________________________________________
L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di dicembre, si è riunito in
videoconference, tramite piattaforma “GotoMeeting”

il Consiglio di Amministrazione

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri:

De Righi Giuseppe    Presidente presente online
Lauri Emanuela Consigliere presente online
Libera Roberto Consigliere presente online
Spagnoli Giulia Consigliere presente online
Tommasi Massimiliano Consigliere assente

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici.

La seduta è valida.

il Consiglio di Amministrazione

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  8  gennaio  2021,  n.  21  “Modalità  di
gestione  del  Fondo  per  l'attuazione  del  Piano  nazionale  d'azione  per  la
promozione della lettura e disposizioni relative all’anno 2020 “, di cui alla
Legge 13 febbraio 2020 n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno
della lettura”, ed in particolare l’Art. 3, comma 1. lettera f, che tra le linee di
azione  da  finanziare  prevede  “l’istituzione  di  circuiti  culturali  integrati  a
livello territoriale per la promozione della lettura, con la partecipazione di
istituzioni  scolastiche,  di  biblioteche di  pubblica lettura e di  istituzioni  o
associazioni culturali”;

VISTO il Bando “Città che legge” 2023 emanato dal  CEPELL (Centro per il
Libro  e  la  Lettura) rivolto  ai  Comuni  che,  avendo  i  requisiti  richiesti
dall'Avviso Pubblico 20.06.2022, hanno ottenuto la qualifica di “Città che
legge” per il biennio 2022-2023; 



CONSIDERATO che il  bando suddetto riguarda la realizzazione di  attività
integrate per la promozione del libro e della lettura, e mette a disposizione
un totale di un milione di euro da assegnare a n. 35 progetti “esemplari”, in
grado di coinvolgere scuole, biblioteche, istituzioni e associazioni creando un
ecosistema favorevole alla lettura;

DATO ATTO che, anche grazie alla sinergia con il Consorzio SCR, il Comune
di Ciampino ha ottenuto la suddetta qualifica di “Città che Legge”;

CONSIDERATO che  è  intenzione  del  Comune di  Ciampino partecipare  al
bando  “Città che legge 2023” del CEPELL in partnership con il Consorzio
Sistema  Castelli  Romani  che  da  oltre  20  anni  gestisce  le  biblioteche
comunali del territorio;

VALUTATI i  contenuti e gli  scopi  del progetto  “Parole in gioco” che nasce
dall'alleanza tra il Comune di Ciampino, la Biblioteca comunale e Explora il
Museo dei bambini di Roma, volto a promuovere la lettura come mezzo di
inclusione  e  divertimento,  puntando  sul  target  che  può  trarre  maggiori
benefici:  gli  alunni  e  i  docenti  delle  scuole  primarie,  con  un focus  sulle
scuole del Comune di Ciampino, progetto che sviluppandosi su tre pilastri
principali - attività e workshop presso la Biblioteca e il Museo; piattaforme di
interazione e promozione della lettura in ambito digitale; realizzazione di una
rassegna letteraria in più incontri  - punta a consolidare il  legame sociale
nella comunità, valorizzando la cultura e promuovendo la lettura;

CONSIDERATO altresì  che  il  ruolo  assunto  dal  Consorzio  nell’ambito  del
progetto  sarà  quello  di  promuovere  le  attività  e  i  risultati  del  progetto
attraverso i propri canali di comunicazione sia offline sia online, oltre che
ospitare,  presso  la  sede  bibliotecaria  di  Ciampino,  alcune  delle  attività
progettuali previste;

RITENUTO valido il suddetto progetto “Parole in gioco” elaborato dal Comune
di Ciampino in alleanza con la Biblioteca comunale e Explora il Museo dei
bambini di Roma;

PRESO ATTO che la scadenza del suddetto bando “Città che legge 2023” era
fissata all’8 novembre 2023;

PRESO ATTO altresì che dopo il ricevimento della richiesta di partnership
per il progetto suddetto, il CdA del Consorzio non si è riunito in tempo utile
per deliberare quanto già comunque unanimemente accordato e comunicato
per le vie brevi al Comune di Ciampino;

RITENUTO quindi OPPORTUNO prendere atto della partecipazione al bando
“Città  che  legge  2023”  del  CEPELL in  partnership  con  il  Comune  di
Ciampino con il progetto “Parole in gioco”;

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani;



VISTO il  parere  favorevole  del  Direttore  Dott.  Giacomo Tortorici  ai  sensi
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di prendere atto dell’adesione, quale partner del Comune di Ciampino, al
progetto  “Parole in gioco” per la partecipazione  al bando “Città che legge”
2023 del CEPELL (Centro per il Libro e la Lettura).



CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma

OGGETTO: Partecipazione bando "Città che legge 2023” del CEPELL (Centro
per il Libro e la Lettura) in partnership con il Comune di Ciampino con il
progetto “Parole in gioco”. Presa d’atto

Ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  si  esprime  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.
       

Genzano di Roma, 7.12.2023

   Il Direttore
  Dott. Giacomo Tortorici 

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

La  presente  proposta  di  deliberazione  non  comporta  alcun  riflesso,  né
diretto, né indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

Genzano di Roma, 7.12.2023

             Il Direttore
                 Dott. Giacomo Tortorici

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Delibera CdA n. 62 del 7.12.2023

Letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente                                                    Il Direttore
        Giuseppe De Righi Dott. Giacomo Tortorici
                  F.to                                                                F.to

              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà
pubblicata sull’Albo pretorio online il  giorno 12.12.2023 per rimanervi 15
giorni consecutivi.

Dalla Sede del Consorzio lì 7.12.2023

Il Direttore
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici
                                                                                   F.to

ESECUTIVITA'

Il  sottoscritto  Direttore  certifica  che  la  su  estesa  deliberazione  diverrà
esecutiva il decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai
sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL

Dalla Sede del Consorzio lì 7.12.2023

Il Direttore
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici

            F.to

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2023-12-12T14:43:56+0000
	Giuseppe De Righi


		2023-12-12T14:55:30+0000
	TORTORICI GIACOMO




